2

2

   Дело № 5-162-2101/2025
      86MS0021-01-2025-000171-33

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                               05 февраля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры,  О.В.Вдовина, находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск, рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении
Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения города Нижневартовска детский сад № 38 "Домовёнок" (МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 38 "Домовёнок") Юридический адрес: 628606, Ханты-Мансийский - Югра автономный округ, город Нижневартовск, ул. Пионерская, д. 14, Фактический адрес: 628602, Российская Федерация, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нижневартовск, ул. Чапаева, д.4а (корпус 1) ИНН: 8603076759 ОГРН: 1028600970518.

УСТАНОВИЛ:

27.11.2024 в 10 час. 01 мин МАДОУ г. Нижневартовска «Детский сад №38 «Домовенок», корпус 1 юридический адрес:  г. Нижневартовск ул. Пионерская д. 14  не выполнило в установленный срок  до 26.11.2024 года п.1, п.2, п.6 и п.7 предписания органа, осуществляющего государственный надзор (Контроль), муниципальный контроль о  проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий № 626 от 26.11.2024 года
При рассмотрении административного материала представитель МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 38 "Домовёнок"  Гутова Н.А. с протоколом об административном правонарушении согласилась.
Мировой судья, исследовав материалы по делу:
Протокол по делу об административном правонарушении №152 от 26.12.2024, составленный уполномоченным должностным лицом;
Копия телеграммы в адрес МАДОУ г. Нижневартовска ДС №38 «Успех» на составление протокола по ст. 19.5 от 25.12.2024;
Копия получения телеграммы 657/05 от 25.12 МАДОУ г. Нижневартовска ДС №38 «Успех» на составление протокола по ст. 19.5 от 25.12.2024;
Копия предписания о проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий №626 от 26.11.2024;
Копия Акта санитарно-эпидемиологического обследования НВ.21.А.04842.12.24 от 05.12.2021;
Копия протокола лабораторных испытаний №16951/24 от 28.11.2024;
приходит к следующему.
Часть 1 статьи 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
Данная статья в обобщенном виде для многих субъектов управления определяет ответственность граждан, должностных лиц и юридических лиц за невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа, осуществляющего государственный надзор или государственный контроль.
В соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами РФ уполномоченные государственные органы (должностные лица) вправе осуществлять надзорные (контрольные) функции в отношении граждан, должностных лиц (в том числе органов исполнительной власти и органов местного самоуправления) и организаций, осуществляющих коммерческую и некоммерческую деятельность. При этом могут выноситься обязательные для исполнения предписания (постановления, представления, решения) о прекращении нарушений тех или иных норм закона, устранении негативных последствий, восстановлении первоначального положения, заключении договоров с конкретными условиями и субъектами, о расторжении или изменении договоров и т.д.
Граждане, должностные лица, юридические лица обязаны неукоснительно исполнять возложенные на них законом обязанности, связанные со сферой их деятельности, выполнять адресованные им предписания органов государственного надзора и контроля.
Объективная сторона правонарушений, предусмотренных данной статьей, состоит в невыполнении в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства (например, предписания федерального антимонопольного органа, органа санитарного, пожарного надзоров, органа государственного контроля в сфере охраны окружающей среды, природопользования и т.п.).
Состав указанных правонарушений - формальный, наступления вредных последствий не требуется.
Субъектами правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.19.5 Кодекса РФ об АП могут быть граждане, индивидуальные предприниматели, которые несут административную ответственность как должностные лица, должностные лица коммерческих и некоммерческих организаций и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм. С субъективной стороны правонарушения характеризуются только прямым умыслом.
Согласно ч.1 ст.2.1 Кодекса РФ об АП административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Материалами дела, подтверждается, что в установленный, предписанием № 626 от 26.11.2024 об устранении нарушений срок до 26.11.2024 года, предписание не выполнено, доказательств исполнения Предписания МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 38 "Домовёнок" суду представлено не было, следовательно, действия МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 38 "Домовёнок" образуют состав рассматриваемого административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 38 "Домовёнок" совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть невыполнение в установленный срок предписания (представлении) органа, осуществляющего государственный контроль, об устранении нарушений законодательства.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                     административного правонарушения, обстоятельства его совершения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2      и 4.3. Кодекса РФ об АП и считает необходимым назначить  административное наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 38 "Домовёнок" признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601193010005140, идентификатор 0412365400215001622519102.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 224.
Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, судебного участка №1.

…
Мировой судья
судебного участка № 1                                                                О.В.Вдовина